
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

N.   10  in data   14/02/2023 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione “Impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo 

presso l’edificio municipale”. Affidamento diretto - Art. 1 comma 2 lett a) della 
Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. 

della legge di conversione n. 108/2021 – disciplina sostitutiva ex art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì  QUATTORDICI  del mese di FEBBRAIO, presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

 
VISTO che in data 12/03/2021 è stata inoltrata domanda di finanziamento regionale “Bando AxEL” D.G.R. 3744 

del 26/10/2020, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso l’edificio 
municipale; 

DATO ATTO che la domanda, cui è stato attribuito ID 2735969, è stata accolta ed inserita in graduatoria; 
VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 29/09/2021 “Rifinanziamento Bando AxEL” per 

l’assegnazione di ulteriori risorse alle domande presentate tra cui la Domanda del Comune di Gravellona Lomellina; 
DATO ATTO che il contributo assegnato al comune di Gravellona Lomellina ammonta ad €. 35.395,96, pari al 

90% del costo dell’impianto; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 02/08/2022 con cui è stata approvata una variante 

progettuale ai lavori di realizzazione di nuovo impianto FV prevedendo l’installazione dell’impianto in corrispondenza delle 
rimesse/magazzini comunali situati sul retro del complesso municipale ed accesso da Via Verdi; 

VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12054 del 12/08/2022 “Variante ID 2735969 Bando AxEL” 
VISTO il quadro economico da cui risulta invariato l’importo complessivo dell’impianto pari ad €. 39.328,85 così 

suddivisi: 
BASE D’ASTA 
- interventi soggetti a ribasso    €.    30.358,92= 
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.      1.687,83= 
     totale    €.    32.046,75= 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
- spese tecniche – imprevisti – iva – spese varie  €.     7.282,10= 
 
  ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 
  RICHIAMATA la proria determinazione n. 7 del 30/01/2023 - Intervento di realizzazione di “Impianto 
fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso l’edificio municipale” - Avvio della procedura per l’esecuzione dei 
lavori mediante a ffidamento diretto, - Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 
51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021; 
  Dato atto: 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono dovute alla necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di 
garantire il rispetto del cronoprogramma approvato da Regione Lombradia nell’ambito del finanziamento regionale 
“Bando AxEL” D.G.R. 3744 del 26/10/2020, oltre che di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
n. 50/2016;  
  Dato atto, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

sono chiaramente definite dal CSA e dagli elaborati progettuali; 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono individuate nella citata determinazione di avvio del 
procedimento; 
   Dato atto  che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: 

CUP : C23D21003110006 
CIG : 9634337A65 

AVVIATA la procedura per l’affidamento dei lavori di tramite mercato elettronico, mediante procedura 
telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA; 

ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 
 
SINTEL E-PROCUREMENT  
Id       164814192 
Oggetto della procedura  “Realizzazione di impianto FV con accumulo” 
Tipo di procedura  Affidamento diretto  
Importo negoziabile    €. 30.358,92= 
Oneri per la sicurezza   €. 1.687,83= 
CPV principale     09332000-5 - Impianto solare 
 
  PROCEDUTO ad approvare il report della procedura, che, allegato alla presente, ne costituisce parte 
integrante, affidando l’intervento come segue: 
 
NATURA ELETTRICA DI PICCOLINO DAVIDE 
STRADA PRIVATA BARBERO 21, 28100 NOVARA  
P. IVA 02394720037 
e-mail naturaelettrica.piccolino@pec.it  
 
in seguito all’offerta di ribasso presentata del 0,10%, pari ad €. 30.328,56 cui sommano €. 1.687,83 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per il totale contrattuale di €. 32.016,39 + IVA; 
 
  PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
emesso in data 25/11/2022 prot. INAIL_35727237; 
  VISTA la documentazione presentata dall’impresa per l’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico e la relativa 
dichiarazione art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 83 comma 3 punto e) del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 
VISTO che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 PDC 1.05.02.00 del 

bilancio; 
  VISTO che l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
  VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ritenuto di autorizzare l’esecuzione d’urgenza sotto le riserve di 
legge dando atto che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita del finanziamento in premessa 
specificato; 
  DATO ATTO che la consegna potra avvenire previa attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è 
constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

d) l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni/pareri necessari all’avvio delle opere; 
 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 

informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione 
aperta, del sito informatico Comunale; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale ed il 
Regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa i lavori di “Realizzazione di impianto FV con 
accumulo”, all’impresa: 
NATURA ELETTRICA DI PICCOLINO DAVIDE 
STRADA PRIVATA BARBERO 21, 28100 NOVARA  
P. IVA 02394720037 



 

e-mail naturaelettrica.piccolino@pec.it  
in seguito all’offerta di ribasso presentata del 0,10%, pari ad €. 30.328,56 cui sommano €. 
1.687,83 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per il totale contrattuale di €. 32.016,39 
+ IVA; 

 

2. DI DARE ATTO:  
- che l’intervento, cui è attribuito ID 2735969, è assistito da finanziamento regionale “Bando 

AxEL” D.G.R. 3744 del 26/10/2020, giusto Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 
29/09/2021 “Rifinanziamento Bando AxEL”, per l’ammontare di €. 35.395,96, pari al 90% del 
costo dell’impianto; 

- che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 PDC 
1.05.02.00 del bilancio; 

- che l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;  

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione Trasparenza - 
amministrazione aperta, del sito informatico Comunale.  
 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenza. 

 
         Il Responsabile del Servizio Tecnico  

  Geom. Silvia Bordin 

 
 
 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 

|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 

 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 14/02/2023 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 D.ssa  Volpi Elena   
  
 

 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 17/02/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 


